BẢO HIỂM XÃ HỘI VIỆT NAM
     BHXH TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:           /BHXH-QLTST
    V/v kết quả thực hiện BHYT học
  sinh, sinh viên năm học 2022-2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do- Hạnh phúc
     Quảng Ngãi, ngày       tháng 7 năm  2023

                             Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ngãi

Thực hiện công tác thu bảo hiểm y tế (BHYT) học sinh, sinh viên
(HSSV) năm học 2022-2023 theo hướng dẫn liên ngành giữa Sở Giáo dục và
Đào tạo - Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi, các cơ sở Giáo dục và Đào tạo
trên địa bàn tỉnh đã triển khai thực hiện kịp thời công tác thu BHYT HSSV
ngay từ đầu năm học và đã đạt được kết quả nhất định. Tính đến ngày
30/06/2023 toàn tỉnh có 228.613 em tham gia, đạt tỷ lệ 98,92% tổng số
HSSV, trong đó có 289 trường đạt 100% HSSV tham gia, 47 trường chưa đạt.
Kết quả cụ thể như sau:

TT Khối, loại hình
Tổng

số
trường

Tổng số
HSSV
học tại
trường

Số
HSSV

đã tham
gia

BHYT

Tỷ lệ
HSSV
tham
gia

BHYT

Số
HSSV
chưa
tham
gia

BHYT

Số
trường
tham

gia đạt
100%

Số
trường
chưa
đạt

100%

I Khối TH, THCS 336 183.310 181.996 99,28 1.314 289 47

 Phòng GD&ĐT TP Quảng Ngãi 45 42.402 42.378 99,94 24 40 5

 Phòng GD&ĐT huyện Bình Sơn 45 26.526 26.460 99,75 66 33 12

 Phòng GD&ĐT huyện Trà Bồng 33 10.197 10.097 99,02 100 30 3

 Phòng GD&ĐT huyện Sơn Tịnh 22 12.674 12.658 99,87 16 16 6

 Phòng GD&ĐT huyện Tư Nghĩa 32 16.723 16.711 99,93 12 28 4

 Phòng GD&ĐT huyện Sơn Hà 25 13.537 12.835 94,81 702 17 8

 Phòng GD&ĐT huyện Sơn Tây 10 4.320 4.320 100,00 - 10

 Phòng GD&ĐT huyện Minh Long 10 3.048 2.760 90,55 288 8 2

Phòng GD&ĐT huyện Nghĩa
Hành 24 10.739 10.739 100,00 - 24

 Phòng GD&ĐT huyện Mộ Đức 29 13.411 13.411 100,00 - 29

 Phòng GD&ĐT huyện Đức Phổ 29 16.178 16.178 100,00 - 29

 Phòng GD&ĐT huyện Ba Tơ 27 10.397 10.291 98,98 106 20 7

 Phòng GD&ĐT huyện Lý Sơn 5 3.158 3.158 100,00 - 5

II Khối THPT, GDTX&HNDN 47 42.878 42.725 99,64 153 37 10

III Khối ĐH, CĐ, TCN 8 4.917 3.892 79,15 1.025 1 7

Tổng cộng 391 231.105 228.613 99 2.492 327 64

(Có kèm theo Danh sách chi tiết các trường)

Tính đến ngày 30/6/2023 toàn tỉnh còn 2.492 em chưa tham gia BHYT,
trong đó khối TH, THCS 1.314 em, khối THPT, GDTX&DN 153 em và khối
ĐH, CĐ, TC 1.025 em. Phần lớn HSSV chưa tham gia là các em thuộc các xã
đặc biệt khó khăn thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi được
công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, các xã bãi ngang ven biển, những em có
hoàn cảnh khó khăn nhưng không thuộc diện được NSNN đóng.

Bảo hiểm xã hội tỉnh Quảng Ngãi đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ
đạo các Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố, các cơ sở Giáo
dục, đào tạo còn học sinh chưa tham gia tiếp tục tăng cường công tác tuyên
truyền, vận động, tìm giải pháp phù hợp, sáng tạo, chủ động phối hợp với
Tỉnh Đoàn và các cơ quan, địa phương tổ chức vận động, hỗ trợ mua thẻ
BHYT cho học sinh có hoàn cảnh khó khăn… đảm bảo trong năm 2023 đạt
100% HSSV tham gia BHYT theo quy định tại Quyết định số 546/QĐ-TTg
ngày 29/04/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

Bảo hiểm xã hội tỉnh rất mong sự quan tâm, phối hợp chỉ đạo của quý Sở./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- BCĐ thực hiện CS BHXH,
  BHYT tỉnh (báo cáo);
- Phòng GĐ&ĐT huyện, TX, TP;
- GĐ BHXH tỉnh (b/c);
- Các PGĐ BHXH tỉnh;
- BHXH huyện, thị xã;
- Phòng TT&PTĐT;
- Lưu: VT, QLTST.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Quang Nghĩa

		2023-07-26T10:40:35+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		2023-07-26T10:52:31+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2023-07-26T13:53:42+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Quảng Ngãi

		 - Bảo hiểm Xã hội Việt Nam
	2023-07-26T13:53:47+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm Xã hội tỉnh Quảng Ngãi

		2023-07-26T14:57:39+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ